## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

Liber sextus. De contractibus in genere.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

INSTITUTIONVM  
MORALIVM  
PARTIS TERTIÆ  
LIBER SEXTVS.  
*DE CONTRACTIBVS*  
*generatim.*

*Quid sit contractus.*

CAPUT I.

**A**NTEQVAM singulorum contractuum tractationem aggrediar, generatim aquae vniuersitatem Contractibus disputabo.

Primo queritur, Quid in Iure nomine contractus veniat: & quomodo definitur contractus à Iurisconsultis? Respondeo, contractum à Iurisconsulto in *L. Labo*, ff. de verbo, signatur ita definit, esse ultra citroque obligationem, vide scet, ex consensu duorum, vel plurim prouidentem. In qua definitione, ut Sotus amatorum, lib. 6. de Insistia, quib. 2. art. 1. Iurisconsultus naturam per effectum explicant, non per formam, aut genus, & differentiam. Nam contractus obligationem patit, non est autem ipsa obligatio: Vnde obligatio tamquam effectus ex contractu producitur. Nec mirum est, Iurisconsultum in contractus definitio- ne, effectum eius, non formam posuisse. Nam Philo- sophi quoque, qui exactius rerum naturam explanant, aliquando rem definunt per causam efficientem, non per formam, velut cum dicunt: Ira, est accensio fan- guinis supra cor; cum tamen ira sit vindicta cupiditas. Est quidem ira accensio sanguinis: quia exsift ex accen- sione sanguinis supra cor. Et Mathematici definit lineam esse puncti fluxum; quia si quis in piano punctum duxerit, linea efficit: est tamen linea longitudo latitudi- nis expers.

Contractus igitur definitur tamquam per formam, genus, & differentiam: Actus inter duos, vel plures ex con- sensu ipsorum ultra citroque, hinc, & inde obligationem producunt. Actus ponitur loco generis: nam contrahere, est agere non tamnam quicunque agit, contrahendo, quia duo, vel plures simul ad unam obligationem suum conuen- sum trahunt.

Secundo queritur, An sit proprius contractus, quando ex via tantum parte, non vniuersique exsift obligatio? Rebutus, & quidam alij, in *L. Labo*, paulo ante cita- ta, putauerunt proprius contractum esse, quando vniuersique,

vel ex via tantum parte obligatio gignitur. Id probant: quia Leges, & Iura contractum saper numero vocant, quando ex via tantum parte est obligatio. Vnde in *L. Labo*, ff. Si quis à pupillo, ff. de Actionibus empti, & venditi, & l. Post. ff. Mandati, dicitur in contractu solam viam partem obligari. Item in Iure spē donationes, & stipulationes, contractus appellantur: & tamen in donatione unus tantum alteri obstringitur: quod etiam in stipulatione aliquando contingit. Credendum autem non est, Imperatores, Leges, & Iura, tam frequenter impropriè loqui. Cum autem Iurisconsultus inquit in *L. Labo*, dixerit contractum esse ultra citroque obligationem: non exclusit à ratione contractus obligationem, quia ex via tantum parte nascitur, quia alibi Imperatores, Leges, & Iura, eiusmodi obligationem contractum esse dixerunt.

Communis est omnium Iurisconsultorum opinio, con- tractum propriè esse, cum ultra, citroque obligatio producatur ex consensu duorum, vel plurim. Vnde Glotta, com- muni consensu comprobata in *L. Labo*, *Satura citata*, dixit, contractum acipi aliquando propriè, & strictè: & tunc esse actum, qui virilique obligationem gignit, & hunc con- tractum definitus Iurisconsultum, in *L. Labo*. Aliquando vero contractus accepitur fufus, & lanus; velut cum via tantum pars alteri obligatur: & hoc modo donationes, & stipulationes, in quibus solum unus le alteri obstringit, dicuntur contractus, videlicet impropriè, & latè. Interduum etiam contractus, id est late accepitur, ut omnem obligatio- nem, quia quis est alteri deuictus, Leges contractum appelle- nt. Vnde in *L. Omne*, ff. de Iudic. verba sunt haec. [Omnem obligationem pro contractu habendam esse existi- mandum est, ut ubi cunque aliquis obligatus, & contrahit vi- deatur.] In presenti vero contractum accepimus propriè & strictè, cum definitus iuxta Iurisconsultum, esse actum in- ter duos, vel plures, qui ex iporum consensu ultra, citroque obligationem patit. Agimus autem in hisce libris sequentiis, de ijs etiam contractibus, in quibus ex via ratiū parte obligatio nascitur: & omnes, quamvis fufus, & lanus, ap- pellantur contractus.

Ex quo efficitur, ut si alieni statuto cauteatur: ut si quis istra decennium non petierit in iudicio, quod sibi debetur ex contractu, nequeat amplius petere: trahendum statu- tum non sit ad contractum late, & impropriè sumptum. Item, si in aliquo statuto dicatur: Hic vel ille non possit contrahere: non prohibetur polliceri, vel donare, vel transfi- gere; quia simplex pollicitatio sine promissio, donatio & transactio, proprius contractus non sunt.

Obiectes, Mumum, depositum, commodatum, Pignus sunt verè, & proprius contractus; & tamen in eis non est obligatio ex via tantum parte. Nam, qui mutuum dat, vel

qui deponit, vel commodat, vel tradit pignus, minimè obligatur. Respondeo, dubitandum non esse, quin in hisce contractibus utrumque obligatio existat, videlicet inter dantem, & accipiente. De accipiente, id pater manifeste. Sed is etiam qui dat, accipienti obligatur: nam si mutuum, vel comodatum dederis eo ipso te obligasti ad non repetendum ante tempus, vel ante sumum finitum, ad quem tu rem commodasti. Item teneris de dolo, & lata culpa; veluti si numeros reprobos, diminutos, vel adulterinos minus dedisti, vel vala virtuosa commodasti. Insper si depositum apud Titum, cibes imperialis solueris, quas Titus fecit in re deposita. Si depositum serum sum, vel equum calcitrum, teneris Titio de dolo, & lata culpa. Si rem loco pignoris creditori tradidisti, & tis impensis in pignore feceris, repetet eas iure a te teneris quoque illi de dolo, & lata culpa.

### Quot modis contractus diuidantur.

#### CAPUT II.

**C**ONTRACTUS multipliceiter diuidi solent. Primo alii dicuntur nominati, ali innominati. In *I. Maura. f. de Praescript. verb.* Quatuor contractus innominati vocantur, hi nempe, Do, vt des, Do, vt facias; Facio, vt facias: Facio, vt des: Caseri contractus. Nominati appellantur. Porro quatuor illi contractus innominati sunt, quia speciale no men nos habent, quo vocantur, sed nomine generis appellantur. Nam v. g. Do, vt des, genus est; ita, vt comprehendat, & emptum & venditum, locatum & conductum, qui sunt contractus nominati. Venditor enim datum, & emptor traditum pretium. Locator inde datum, & conductor soluit mercedem. Contractus igitur innominati nomen generis habent, & tamquam genera continent contractus nominatos, & ideo innominati dicuntur: res enim, aut persona, non à communii, sed à speciali, & proprio nomine vocantur: speciale vero nomen habent contractus nominati.

Secundo diuiduntur contractus nominati: Alij enim sunt bona fidei, ali stricti iuri. Bona fidei contractus dicuntur, quia in eis bona fides spectatur, & agitur ex aequo, & bono, quatenus aliquid est restituendum, reficiendum, compensandum. *Instit. de Actionibus & in bonafidei.* Stricti iuri dicuntur, quia in eis agitur ex rigore Legis, & iuri scripti vel ex rigore paenitentiae, sive conuenientiae factae inter eos, qui contraxerunt. Porro in *Instit. de Actionibus & in Glosso, cap. Cum venerabilis, de Exceptionibus Contractus bonafidei* recententur hi, qui sequuntur. Depositum, Emptum, Commodatum, Locatum, Mandatum, Societas, Pignus, Permutatio. Stricti vero iuri numerantur sequentes: Mutuum, Stipulatio, Arbitrium. Nutuerat autem *ibidem* Iustinianus Imperator inter contractus bonafidei, Negotia gesta, Tuteam, Curam, Petitionem Hereditatis, Actionem de Praescriptis verbis, familiæ erescundie, communis diuidundi: quia Actions, non contractus diuidit in actions bonafidei, & stricti iuri.

Tertio, diuiduntur contractus nominati in quatuor membra. Alij numerum perficiuntur re, Alij consensu, Alij verbis, Alij literis, sive scripto; *Instit. de obligationi. f. vlt.* & *Instit. Quibus modis re contrahatur obligatio.* Qui perticuntur re, sunt quinque: Mutuum, Commodatum, Precarium, Depositum, Pignus: Quibus potest addi Permutatio, quia non nisi rei traditione completur. *L. 1. ff. de Rerum permutat.* Donatio itidem, iuxta illorum sententiam, qui putant, contractum esse actum inter duos plures, qui consensu ipsorum obligationem vel utraque ex parte, vel ex via tantum producit. Nam donatio uno modo fit, Traditione, altero tantum pacto, & simplici-

promissione, quæ consensu consiluit, ut suo loco dicamus. Sed tunc potius est promissio futura donationis, quam donationis.

Contractus qui consensu compleuntur, sunt quatuor, Emptum, Locatum, Societas, Mandatum: verbis vero perficiuntur stipulatio, & fiduciis obligatio. *Instit. de verbis, vlt. gat.* Literis contrahitur, quando præter consensum, requiritur etiam, ut in scriptum resigatur contractus, vel ob legis decretum, vel ob convenientem contrahendum. Dicitur contrahiri re, quia contractus nominatus rei traditione perficitur: consensu vero contrahitur, non quia solo mentis consensu compleatur contractus, sed quia sine certa, & præscripta verborum forma, ex ipso consensu quibuslibet verbis, signis, vel nutibus expresso contrahitur; nec opus est illa traditione rei, vel scriptura, vel præsencia eius, qui cum agimus. *Instit. de obligat. ex consensu.* Verbis vero dicitur contractus explicari, in quo requiritur certa formula verborum. Literis perficitur contractus, qui præter consensum confitentium scripturam requiri.

Quarto, diuiduntur contractus nominati in eos, qui gratuiti, & liberaliter sunt, & in eos, qui non gratuito sunt. Illi dicuntur vulgo fieri titulo gratuio, hi vero, titulo oneroso. Prioris generis sunt Mutuum, Commodatum, Precarium, Depositum, Mandatum, Obligatio fiduciaria. Posterioris generis sunt, qui sunt pretio, vel mercede, vel re alia qualibet trahita, vel tradenda, veluti Emptum, Locatum, Societas, Permutatio, Donatio.

Quinto, Contractus nominati ali sunt, per quos dominium rei transferuntur, & generis sunt Mutuum, Emptum, Permutatio, Donatio. Alij, per quos transferuntur tantum usus rei, veluti Commodatum, Locatum, Precarium: Alij, per quos nec dominium, nec usus transferuntur, vel depositum, pignus.

Sexto, Contractus diuiduntur: nam ali sunt gratia accipientis tantum, ut Mutuum, Commodatum, Precarium: Alij, gratia solum dantis, ut Depositum, & Mandatum. Alij, gratia virtus dantis, & accipientis, ut Empatio, Lociatio, Permutatio, Pignus, Societas. Aliquando vero, Commodatum, Mandatum, Depositum, sunt gratia datus, & accipientis, ut si in locis ostendam.

Septimo, Contractus diuiduntur: nam ali per se, & propter se transferuntur, ali contractibus feindi, & separati consilunt, ut Emptio, Locatio, & alihi iuris finis. Alij vero semper cum alijs contractibus coniunguntur, quia ad alios contractus semper accedunt, & fiduciis obligatio, & pignus. Alij sunt, qui interdum cum alijs coniunguntur, interdum vero sunt per se ab alijs feindi, ut Societas, & quæ vulgo dicitur affectatio; hoc est periculi suscepito.

### Quot sint species contractuum.

#### CAPUT III.

**P**RIMO queritur, An contractuum species ad certum quandam, ac determinatum numerum reduci, ac revocari queant? Scindunt est quosdam Auctores contractuum species adeo multiplicare, ut ad triginta viue illas extendant, & trahant. Ita Conradus de *Contractibus, quælibet.* numerat enim ille contractus nominatos, & reponit inter contractus eos, qui quasi contractus dicuntur, sed profecte sine ratione. Alij vero, è contrario, ad paucissima genera contractuum, ad septem nempe duxerat, & digrediunt, ac contrahunt: quemadmodum Sotus, lib. 6. de *Iustitia, quælibet. 2. art. 1.* immetit sanc rei sensis à numero contractuum, mutuum, depositum, pignus, contra Leges, & iuris: & absque ratione prætermittens societatem, mandatum, fiduciis, seendum. S. Antoninus, par. 3. tit. 8. cap. 2. eu-

merat

merat duodecim species, donationem, inquam, permutacionem, cambium, emptionem, venditionem, mutuum, commodatum, accommodationem, quae est commodatum reciprocum, locatum, conductum, pignus, hypothecam. Scotus vero in *4. sententiarum, dif. 15. quest. 2. art. 2.* quinque tam species constituit; permutationem, emptionem, mutuum, commodatum reciprocum, locationem. Geronteste Conrad, *loc. citato*, referit octo genera contractuum; Donationem, Permutationem, Emptionem, Mutuum, Commmodatum, Locationem, Emphyteusim, Pignus. Hæc autem tanta contractuum varietas, & diversio inde profecta est; quia quidam contractus innominatos, cum nominatis enauerant. Alij vero excludunt.

Ruris, quidam contractus, in quibus ex una tantum parte obligatio est, inter species contractuum, reponunt, cuiusmodi sunt, Donatio, Pollicitatio, & stipulatio. Alij vero à numero contractuum rejiciunt; quia eos solum volunt esse contractus, ex quibus reciproca obligatio gignitur. Quidam insuper species contractuum duntaxat recessent, qui per se leorum ab alijs separati consistunt, ac prouide excipiunt eos contractus, qui semper ad alios accedunt. Præterea sunt qui tanquam contractus distinctos constituant eos, qui sibi inuicem respondent, & ad se vicissim referuntur: vt sunt emplo, & venditio, locatio, & conductio. Ita, vt quatuor contractus esse dicantur. Alij vero, duos tantum' esse contractus eiusmodi affirmant, quamus quatuor nominibus vocentur. Sunt deinde alii, qui inter contractus collocent etiam eos, qui non contractus, sed quasi contractus sunt, cuiusmodi est transactio, acceptatio, compromissum, tutela, cura, negotia gesta.

His positis, vt Contractus methodo, & arte, numerentur, & tradantur, dicendum videtur. Primo, quatuor esse contractus innominatos. Do, vt des: Do, vt facias: Facio, vt facias: Facio, vt des, qui sunt velut genera quædam contractus nominatorum.

Secundo, iuxta aliquorum sententiam quinque, aut secundum alias sex sunt contractus, qui rei traditione complectuntur, mutuum, scilicet, commodatum, precarium, depositum, pignus, permutatio.

Tertio, quatuor sunt contractus, qui consensu perficiuntur; Emprum, Locatum, Societas, Mandatum.

Quarto, quatuor sunt contractus, qui ad alios nominatos rediguntur, vt censualis contractus, cambium, emphyteusim, feudum. Nam censualis contractus, est quædam renditionis species. Cambium, est quædam vnius pecunia cum alia pecunia permutatio. Emphyteusim, & feudum, sunt quædam rei in longum, vel in perpetuum tempus locatae.

Quinto, quatuor sunt contractus dubij apud Autores, quia cum illis, vel ex una tantum parte existat obligatio, vel sit contractus, & obligationis dissolutio, Scriptores aliquando quidem contractus appellant, aliquando à contractibus repellunt. Hi autem sunt stipulatio, donatio, pollicitatio, transactio. Ego vero in his libris contractum acceptam, vt est actus inter duos, vel plures, qui ex eoru consensu obligacionem, vel reciprocam, vel non reciprocam producit. Vnde tres sunt contractus, in quibus ex una tantum parte existit obligatio; vt donatio, stipulatio, pollicitatio, sue promissio, & vnu, qui potius est obligationis solutio, & liberatio ex consensu corum, qui ante contractum, videbatur transactio.

Sexto, sex sunt alij contractus, quorum aliqui in transactione contractum non numerantur; Alij vero inter contractus à quibusdam reponuntur, ab alijs vero non item. Hi sunt, fideiussoris obligatio, ea item, quæ merito dici potest, periculi suscepio, & vulgo dicitur affectatio, sponsio, ludus, sponsalia, matrimonium: quorum ultima duo, quia non sunt rerum contractus, sed personarum, ideo inter contractus reponi minimè conluerunt. Cetera vero, quia, vel cum alijs contractibus coniunguntur, vel ad contractus nominatos, vel inno-

minatos reducuntur, prætermittuntur à multis.

Vitimus, præter has contractuum species, sunt & alia, que communiter, quasi contractus vocantur quamus earum aliquæ Contractus eriam soleant appellari, cuiusmodi est acceptatio, compromissum, arbitrium, tutela, cura, negotia gesta. Ego vero, hæc omnia, & alia id genus, non contractus, sed quasi contractus appello; de quibus etiam breviter tractabo.

Secundo queritur, Quomodo contractus à quasi contractibus distinguantur? Respondeo, contractum, siue ex una parte tantum, siue ex utraque hinc, & inde obligationem pariat, requirere consensum eorum, qui contrahunt: at vero quasi contractus, siue ex una parte, siue hinc, & inde obligationem producat, talis consensum non requirit, sed fit sine consensu alterius: Ita, vt quasi contractus fiat nobis inscissis, vel etiam inuitis. Sit exemplum: Causa gerit utiliter negotia Titij absentis, & ignorantis, cum eo quasi contractus videtur, & tamen incio Titio. Item officio Iudicis, Titius cogitur fulcere tutelam, vel curam Seji, ideo cum Seio, quasi contrahit; quia inuitus compellitur curarum huiusmodi onus suscipere, ac sustinere. Quod si reciprocum obligationem gignat, potius est contractus dissolutio, quam contractus. Verbi gratia. Quamus in transactione, compromissum, & alijs huiusmodi actionibus, sit obligatio ex utraque parte, non tamen contractus, sed quasi contractus dicuntur, quia sunt contractum præteriorum, & obligationum solutiones. Transaction enim est de re dubia, & lice incerta, & nondum finita, pachio, non gratis, sed aliquo dato, vel retento, vel promisso. *I. i. ff. de Transactionibus, & l. Transactio. C. eodem tit. cap. Super eo. eodem titulo.* Per transactionem igitur lis dirimuntur, & debitum dubium, & incertum dissoluntur: ac proinde non contrahitur, sed potius contractus præteritus finitur. Sic etiam acceptatio, non est contractus; sed potius contractus, siue obligationis, & debiti solutio, vt constat, ex *I. i. ff. de Acceptationibus, & Infusis. Quibus modis tollitur obligatio, & item per acceptationem.* Idem Iuris est de compromissio, & Arbitrio.

### Qua ex culpa quis in contractibus teneatur.

#### CAPUT IV.

**S**CIENDVM est in contractibus spectanda esse tria: Dolum, Culpa, & Calum fortuitum, Dolus, est caliditas, fallacia, machinatio ad circumueniendum, vel decipiendum aliquem adhibita. *I. i. ff. de Dolo.* Culpa est, imprudentia, vel inficta, quia quis ignorat, quod scire debet. Est itidem negligencia, quia quis non prouidet, aut non cauet, aut non facit, quod alioqui prouidere, cauere, vel facere deberet.

Differit culpa à Dolo, quod Dolus est ex animo, & voluntate nocendi: Culpa vero est, vel cum scientia quidem, sed sine voluntate laedendi, vel sine scientia, & proposito laedandi.

Catus fortuitus est inopinatus rei euentus, qui hominum prouidentia caueri, aut prouidere non potest, vt mortes feritorum absque culpa vilia, latronum, vel hostium incursum, piratarum infidiz, ruina, tumulrus, naufragium, fuga serorum, qui custodiunt non solet. *Hac omnia habentur ex I. Iuribus commodati. i. ff. commodati.*

Porro culpa, in Iure Civili triplex dicitur, Lata, Leuis, & levissima. Latam culpam ius appellat, non intelligete, vel non nosse, quod omnes intelligunt, vel noverunt. *I. Lata. ff. de Verbo significat.* Sic etiam lata culpa est, non facere, vel non prouidere, vel non cauere, quod omnes faciunt, vel prouident, vel cauunt. v. g. Deposui apud te librum, tu reliquisti eum in domo tua foribus apertis, super seannum; quem Titius surripuit: Lata culpa fuit in

te; quia

*Te*; quia non fecisti, quod omnes cauti, & prudentes facere consueverunt. *Lewis culpa est*, non facere, quod homines diligentes faciunt: veluti, *commodauit tibi Caius vestem*, tu vero eam reliquisti in arca clava non obserata; *qua vestis deinde furo est sublata*. *Leuem culpam admisi*; quia non fecisti, quod homines alioquin diligentes faciunt.

*Ieuiissima culpa est*, Non facere, quod homines diligenter facere solent. *Si punitur ff. Ad legem Aquilam. & L. I. art. 18. ff. de Officio Praesidis.* Ut, *Caius depositus apud Titum valorem*, & *Titus illud posuit in arca*, & *clava eam obliteravit*, sed non animaduertit, vel non obseruauit an arcum obliteraret, & ita arca non clausa exiit domo, & *valorem ibi seruatum alias abstulit*, *leuiissima fuit culpa Titi*.

Hic s' politis, tres preceptiones, quae dicuntur Regula, ex ipso iure Canonicō, & Civili colliguntur, ad cognoscendum, ex qua culpa quis in contrahit, & quis tenetur.

Primi Regula est hæc: *Quando contractus est in utilitatem solius accipientis, tunc accipiens tenetur non solum ex dolo, & culpa lata, sed ex leui, & leuiissima, ut in commodato, quod plerumque solum est gratia accipientis.* *Hac Regula colligitur expresse ex L. Contractus. ff. de Regul. Iuris. & confirmatur in cap. 1. de Commodato.* Eam habet Gloffā, in cuius L. Contractus. Gloffā itidem in cap. 1. de Commodato. Et huiusmodi prima Regula ex ipso iure naturali locum, & vim habet, vt patet.

Ex quo sit, ut merito refutetur, quod docet, *Sotus lib. 4. de Insoluta quest. 7. art. 2. conclus. 4.* videlicet, cum qui *commodatum accipit*, nequaque tam tenet secundum conscientiam ex leui culpa, quæ lethale peccatum non sit, quæ profectio sententia pignat cum iure Civili; in L. Contractus modo citata: cum Canonicō item iure, cap. 1. de Commodato. Vnde iure optimo eam refellit *Naufractus in Manuali cap. 17. num. 18. 4.* Aduersatur enim *Sotus* in hoc, omnibus, tum *Civilis*, cū *Canonicī iuri Doctoribus*, iminō etiam *Theologis*: ut constat ex *S. Iustro verbo, Culpa, quest. 4. & verb. Commodatum, quest. 8. & Angel. cod. verb. num. 4. & verb. num. 4. & verb. Commodatum, num. 11.*

Obijecies, verisimile non est, eum, qui *commodatum accipit*, obligari secundum conscientiam ex leuiissima culpa, quæ veniale tantum delictum sit. Respondeo, huiusmodi obligationem non nasci ex peccato, sed ex natura, & conditione contractus: nam vis, & ratio *commodati* hoc habet, ut, qui accipit, debet esse diligatissimus in custodienda re *accipiat*. Nam qui *commodat*, *rei vñm gratis*, & liberaliter *concedit*, & qui accipit, in suam tantum utilitatem *accipit*: ergo debet rem *commodatam* custodire ea diligenter, quæ res suas custodit.

A predicta Regula excipitur *Precarium*, quod solum in utilitatem recipientis est, & tamen is, qui rem *precatio recipit*, ex dolo, & lata culpa tenetur, non ex leuiissima, vel leui, ut constat ex L. Contractus. ff. de Regulis Iuris, ubi dicitur: [Contractus quidam dolum malum dantaxat recipiunt, quidam, & dolum, & culpm: dolum tantum, depositum, & precarium.] Et L. Quisissimum est. ff. de Precario, verba sunt hæc. [Et illud annotatur, quod culpm non praefatis, qui *precario* rogauit, sed solum dolum: quamvis is, qui *commodatum* suscepit, non tantum dolum, sed culpm praefet.]

Queres cur *Precarium* à supradicta Regula excludatur, cum solum sit gratia accipientis? Respondeo cum *Jurisconsulto Vipiano in citata. l. Questum est. vers. Nec insuenit*, ubi ait: [Nec immixto dolum solum praefatis is, qui *precatio* rogauit, cum tantum hoc ex liberalitate descendat eius qui *precario* concessit; & satis sit, si dolus tantum praefetur, culpm tamen doló proximam continebit, quis merito dixerit:] Sententia legis est; Merito qui *precarium* accipit, ex dolo, & lata culpa tantum tenet: quia *precarium* totò tempore, quod quis illud habet, ex liberalitate dantis existit, ac pender; ac proinde quando-

cunque voluerit, qui *precatio* concessit, rem suam potest repetrere. At *commodatum*, quamvis gratis, & liberaliter deuit, datum tamen iure repeti non potest, antequam is, cui datum est, vitetur eo ad eum finem, ad quem accepit; & propterea qui *commodatum* accepit, ex leui, & leuiissima culpa obligatur; non autem qui *precario* habet.

Secunda Regula, *Quando contractus est in utilitatem solius dantis, tunc accipiens tantummodo tenerit ex dolo, & culpa lata, non ex leuiissima, aut leui, ut in deposito.* Hac Regula colligitur ex L. Contractus, *superius allegata. & L. Si ut certo. §. Interdum. ff. Commodati. l. 1. q. Is quoque. ff. de Actionibus, & obligationibus. & Institut. Quibus modis contrahatur obligatio. §. Præterea.* Atque hæc quidem Regula cum ipso iure naturali conuenit; quia depositum tantummodo est gratia eius, qui rem apud alterum depositit: ergo sibi impatur debet; si non eam depositum apud hominem diligenter, & fiducia habet.

Oppones in prædictis legibus haberi, eum, qui depositum iuscepit, solum ex dolo, & non ex culpa obligari, ergo non tenetur ex lata culpa. Respondeo, Leges, & iura lat. in culpm cum dolo ex quare. L. Quid Nervi. ff. Deposit. & Magna diligentia. ff. de Verbor. significatiobus. & L. 1. §. Mensef. fatum medium dixerit. & L. Is cui. §. Si hares. ff. vi. in possessione legariorum. Vnde quando Leges, & iura dicunt, in contractibus culpm esse praefandam, culpe nomine intelligent aliquando leuem, & aliquando leuiissimam. Quando iudicentur, ut in contractibus dolis solum, non culpa praefetur, appellatione dolis comprehendunt latam culpm; & culpx nomine accipiunt leuem, & leuiissimam.

Tertia Regula est: *Quandounque contractus est in utilitatem utriusque, tunc accipiens, non solum ex dolo, & culpa lata, sed etiam ex leui tenetur, non tamen ex leuiissima: ut in empto, & vendito, locato, & conducto, & societate.* Hac Regula continetur in L. Contractus. ff. de Regulis Iuris, ubi dicitur, dolum, & culpm recipere contractus sequentes, videlicet, mandatum, *commodatum*, venditum, pignori accepit, locatum. Quo in loco *Jurisconsultus* cum vendito, pignore, locato, qui sunt contractus gratia utriusque, coniungit mandatum, & *commodatum*, qui tamen duo contractus non videntur cedere in utilitatem utriusque: nam mandatum solum est gratia mandatoris, & *commodatum* eius qui accepit.

Reuera *Jurisconsultus* coniungit mandatum, & *commodatum* cum alijs contractibus, qui sunt in utilitatem utriusque: quia *commodatum* quamvis plerumque sit gratia solius accipientis, aliquando tamen est etiam gratia dantis, & accipientis. Ut si ego tibi commoderem vata argentea, ut communem amicum meum, & iuum exceptas. Mandatum itidem frequenter est solius gratia mandatoris, sed aliquando etiam est in utilitatem cum dantibus, tum accipientis mandatum, ut suo in loco dicam. *Præterea Jurisconsultus in dicta. l. Contractus* solum duo membra contractuum constituit. Aut enim, inquit, sunt contractus, in quibus solum dolus praefatur, aut in quibus dolis, & culpa. Vbi nomine dolis, intelligit latam culpm, & culpe appellatione leuem, aut leuiissimam. Ac ideo coniungit mandatum, & *commodatum*; cum vendito, pignore, & locato.

Questio esse poterat, Qua ex culpa teneatur quis in quasi contractibus? Sed hanc questionem inferius trahabo, cum ad quasi contractus aceedam.

*De Iureiurando, quod in contractibus adhiberi solet ad eos confirmandos.*

## CAPUT V.

**P**RIMO queritur, An iusfirandum contractibus adhibitum confirmit eos, quamvis aliquo iure civili sint irriti, & inane? De hac Questione Bartolus, & Paulus, & alij in l. Si quis pro eo. ff. de Fideiis oribus, Innocentius, Ioan. Andreas, Hohenfels, Panormitanus, & Imola in cap. Cum contingat, de Iureiurando, Archidac. Anchac. Francus, Gem manu in cap. Quamvis pactum de pacis, in Sexto: Couart. in Relect. super idem cap. par. 2. §. 2. & seqq. & par. 3. & seqg. §. 1. & seqq.

In hac re in primis est Regula iuriis in cap. Non est obligatorium, de reg. iur. in 6. in qua habetur. [Non est obligatorium contra bonos mores praesertim iuramentum:] quia Regula summa est, ex l. Contractus. ff. Dereg. iur. & l. Si quis. ff. de Patis, in quibus dicitur, non valere pactum, si dolo praeferit. & ex l. Generaliter. ff. de Verb. oblig. vbi verbis sunt: [Generaliter nouimus, turpis stipulationes nullius esse momenti.] Et sententia Regula est, iusfirandum non obligandi non habere, quando est de re, que turpitudinem coninat: nam illud dicitur esse contra bonos mores, quod est turpe, sive quod absque peccato fieri nequit, eo quod sit per se malum, sive naturali iure dannatum, iuxta id, quod legitur in cap. In malis. 22. quest. 4. [In malis promissis replende fidem: in turpi voto, muta decretum.] Quam quidem Regulam, ita explicant, Dynus, & Glosa, & Couartuus. Vnde nullus momentum est pactum iuratum, ne dolos praeferit in contractibus: quia est contra bonam fidem. l. Contractus. ff. de reg. iur. Non valet itidem pactum, in quo iurare Tunc se interfectum Caium innocentem, aut proditum Principem, vel Rempublicam, aut expulsum domo vxorem, aut filios, aut subtraactum, vel denegatur alimenta patri, aut filio. Iusfirandum in his est contra bonos mores; quia est de rebus, que turpitudinem in se continent.

Elt, & alia secunda Regula, quae continetur in cap. Quamvis pactum, de pacis, in Sexto, vbi Ponitrix sic ait: [Quamvis pactum pati factum a filia, dum nuptiis tradebatur, vt dote contenta, nullum ad bona paterna regreflum haberet, improba lex Civilis; si tamen iuramento non vi, nec dolo praeferito firmatum fuerit ab eadem, seruari debet, cum non vergat in eternis salutis dispendium, nec vergat in alterius detrimentum.] Ac si diceres, seruandum est iusfirandum interpositum, cum non sit contra bonos mores. In cap. Etiam cum contingat, de Iureiurando, dicit Innocentius III. alienationes rerum dotalium, vel propter nuptias reseparatum, in quibus mulieres consentiunt, legitimis sanctionibus esse prohibitas, immo etiam irritas; at vero si eas, mulieres iureiurando firmaverint, tale iusfirandum mulieres implere debere. Hec in Iure Canonico. Cum quo etiam cōficit id, quod habetur in auct. Sacra menta publica. C. Si aduersus vendit. vbi Fredericus Imperator ait: [Sacramento puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, iniurabiliter custodianter. Per vim autem, vel per ultimum metum extorta etiam a maiori bus, nullius esse momenti iubemus.] Sic Imperator.

Hic politis, dubiae questionis est. An eos contractus, qui nullam quidam turpitudinem continent, sed nihilominus iure ciuii, non Canonico, sunt irriti, iusfirandum confirmare, non solum ita, ut qui contrahunt, seruare cogant iusfirandum, aliqui perfuncti pena tencantur, sed etiam ita, ut ipsi contractus sint rati, & firmi, adeo, ut etiam heredes contrahentium stare contractibus debeat, & ipse qui iurauit, quamvis omni iusfirandi vinculo sit legitimè solitus?

Duae sunt opiniones, una est assentientium, iureiurando contractus confirmari solum, hoc sensu, ut is, qui iurauit, debet secundum conscientiam rem iuratam implere, nisi a Saeramenti vinculo legitima auctoritate absolviatur: non autem hoc sensu, ut contractus eo ipso, quo est iuratus valeat. Ut puta iurauit quis se testamentum non reuocatum, ac deinde secundum facit testamentum reuocatum priore, est perius; quia iusfirandum non seruat: valet tamen secundum testamentum, non primum. Hanc opinionem sequuntur Joannes Faber, Cumanus, Antonius Buitius, Fortunius, Ioan. Igneus, Portius, & alij apud Couartuus loco citato.

Altera sententia est, Iureiurando confirmari contractum hoc sensu, ut non solum iusfirandum seruari debeat, sed etiam, ut ipse contractus, qui aliquo eset irritus, sit ratus, & firmus. Ita Bart. Bald. Ang. Corneus, & Iason. in auct. Sacra menta puberum. C. Si aduersus vendit. Curtius Junior, in consil. 47. Aretinus, consil. 22. Calder. Ioan. Andr. Ioan. Lignan. Panorm. Anchac. Cardin. Alciat. & Imol. in cap. cum contingat, de iureiurando. Archidac. Franc. & Gemin. in cap. Quamvis pactum, de pacis, in Sexto. Et hæc opinio magis ad veritatem accedit: quoniam tametsi in cap. Quamvis, & in cap. Cum contingat, & in auct. Sacra menta puberum, solum expresse dici videatur, iusfirandum in eiusmodi contractibus esse seruandum: at in cap. Quamvis, etiam habetur pactum iureiurando firmari. Communis itaque opinio, iuxta Bartolus in loco citato, de hac re quoddam præceptione, sive regulas proponit.

Prima Regula. Quando contractus, sive pactum, sive conuento est contra bonos mores, videlicet, cum est de re, que turpitudinem habet, & absque peccato eius qui iurat, fieri non potest: tunc nec iusfirandum confirmat contractum, nec obligat iurantem; & hoc est, quod dicitur in Regula iuris, in cap. Non est obligatorium, de Regul. iuris, in Sexto. Et quod habetur in cap. In malis. 22. quest. 4. ex Ilidoro, [In malis promissis replende fidem: in turpi voto muta decretum.] Hoc est: cum iusfirandum turpitudinem continet ex parte materie, in quam cadit ipsum iusfirandum, vel ex parte eius qui iurat, seruandum non est. Vnde in l. Non dubium. C. de Legibus, habetur, contractum initiam contra legem, nullius esse momenti, etiam si ex fuerit sacramentum admissum. Sensus legis est, contractus, qui turpitudinem habet ratione materie, vel ratione iurantis, non confirmatur iureiurando, Couartuus in Relect. citata super cap. Quamvis pactum, par. 2. in initio. num. 1. vers. 5. Ex his constat.

Paetio de furura successione in hereditatem viventis facta absque consensu eius, de cuius hereditate agitur, non confirmatur iureiurando: quia turpe est, fieri pactum de hereditate viventis, sine eius consensu. l. Paetum, quod dotali. C. de Patis, & l. Pactum dotali. C. de Colatio.

Stipulatio penalis apposita promissione de non reuocando testamento, non confirmatur iureiurando; quia contra bonis moribus. l. Stipulatio, hoc modo concepta, ff. de verborum obligat. Stipulatio penalis addita promissione de nuptijs contrahendis non confirmatur iureiurando; quia tollit libertam facultatem, quam matrimonium requiri, cap. Gemma. & cap. Cum locum, de sponsibus. & l. Alia. §. ultimo. ff. soluto matrimonio. Pactum, quo tollit priuilegium conueniens marito, ne in id, quod facere possit, condemnetur, sed in solidum, non valere, dicit Iurisconsultus; quia est contra bonos mores, videlicet contra reuerentiam, quæ marito exhibenda est, & ideo non confirmatur iureiurando. Quare renuntiatio, quia quis renuntiat priuilegio sibi competenti, ob reuerentiam, quæ sibi iure naturali debetur, etiam iureiurando non confirmatur. Glosa, & Bartolus, Imola, Alexander, in l. Alia. citata, & Couartuus Relection. superioris producta, par. 2. Initio in 4. verste. Postremo ex hoc.

Iura

Iura sanguinis, quia sunt cognatio, agnatio, consanguineorum amor, & dilectio, nulla lege ciuii tolli queunt. *Iura sanguinis. ff. de Regul. Inris. I. Ius agnationis. ff. De pactis. & L. Abdicatio. C. de Patria potest.* Vnde pactum, quo quis renuntiat tali iuri, iureurando non confirmatur; quis est contra ius naturale; at si quis renuntiet priuilegijs, quae sanguini tributa sunt solo iure ciuii, & iuret, valet renunciatio iurata. *Couartiuas loco citato.*

Renuntiatio, qua Monialis renuntiat priuilegio sibi competenti, ne cogatur ad Iudicem accedere causa dicendi testimonij, iuxta priuilegium concessum certis personis in *L. Ad egestas. ff. De iurestran. non confirmatur iureurando; quia id iure naturali debetur.* Couart. & alii *Relect. supradicta, num. 8.* vel potius, quoniam ratione voti, & Iuris canonici in cap. 2. de Iudice. in Sexto, è Monasterio egredi non possunt Moniales.

Clericus, etiam exhibito iureurando, renuntiare non potest priuilegio fori, videlicet, vt apud Iudicem laicum conueniri queat. *cap. Si diligenter. De foro competen.* quia est contra bonos mores, & contra canones, & Ius diuinum.

Non confirmatur iureurando pactum, ne maritus posse agere contra vxorem, ob res amatam; quia tali pacto mulieres ad furandum inuitantur. *L. Nauieres. ff. de Pactis.*

Non confirmatur iureurando pactum; quia quis pactus est, se non delaturum fore, latronemque ad Iudicem; quia turpitudinem continet. *L. S. f. Pacta. ff. De pactis.*

In hac Regula dictum est: Quando contractus solo Iure ciuii prohibitus est, & iritus, confirmatur iureurando; quia si prohibetur, vel iritus fiat eo quod sit vel vi, vel vel dolo factus, iureurando non confirmatur, *vt habeatur in cap. Quamvis pactum. De pactis in Sexto. cap. Cum contingat. De iurestran. cap. Licit. eod. tit. & Libro. & L. Sacra-menta pube. C. Si aduer. vendit.* videlicet, quando iufurandum dolo extortum est.

Item si prohibetur quia factus est sine iudicio, veluti à furioso, vel à pueru nondum rationis compote, non confirmatur iureurando; quia est contractus sine consensu, qui iure naturali in contractibus requiritur.

Dubia questionis est, An donation facta à prodigo, cui interdictum est donare, *inacta id, quod habetur in L. Is. cui bonis. ff. De verb. obligat.* si iureurando confirmetur, valeat? Antonius, Imola in cap. *Cum contingat. de iurestran.* Romanus, & Attentus in *L. Is. cui bonis. predicta.* consentire valere; quia prodigus prohibetur, ne bona sua perdat, & diffiperet: ergo lex id vetuit gratia ipsius prodigi; ac proinde si donationem factam iuret, fit rata, & firma donation. Ceterum Bart. Bald. Ang-Paul. Alexand. Ripa, Iason, quos citat, & sequitur Couartiuas *Relect. tam dicta, par. 2. §. 3. num. 8.* negant talen donationem iureurando confirmari; id probant, quia eam lex prohibet, co quod prodigus merito credatur donare sine iudicio, temere, fraude, & dolo, & quadam animi levitate trahit. Hæc sententia mihi magis probatur.

Si queras, An contractus, qui secundum legem ciuilem creditur, aut videat factus fraude, vel dolo, confirmetur iureurando? Respondeo, minime. Barolius in *L. Omnes populi. ff. De iustitia.* Cardin. Imola, & Panormit. in cap. *Cum contingat, de iurestran.* Et hanc esse communemententiam, testatur Couartiuas *loco citato, num. 8. ad finem.*

In dubium etiam vocatur, An si quis iuret meru cadente in constantem virum, contractum, qui iure ciuii est iritus, iufurandum tali metu extortum confirmetur? Veluti si latroni minantur mihi mortem, iurem me illi datum centrum aureos. Vel si alienatio rei dotalis ab vxore, vel contractus a minore iuratus sit. Communis est opinio teste Couartiuas *de sponsal. par. 2. cap. 3. §. 5. num. 1.* non confirmari iureurando talen contractum, quod attinet ad eum, qui meru iufurandum extorquet: sed difficul-

tas est, an sit necessaria sacramenti absoluio, ne il qui iurauit, debeat iufurandum seruare? Panormitanus, Francus, Felinus, Alciatus, ut ait Couart, negant esse necessariam. At Ioan. Monachus, Ioan. Andreas, Baldus, & alii multi affirmant. Couart. putat probabiliorem esse secundam sententiam; at Iudices communiter priuam sequuntur.

Secunda Regula, Quando contractus iure ciuii, non naturali, diuino, vel Canonico, prohibetur, & etiam iureurando confidetur, tunc non solum iufurandum obligat iurantem, sed facit etiam, vt ipse contractus subtilitat, & valeat: vt patet in multis exemplis, que subi- cti.

Donatio enim, quæ excedit quantitatem quingeniorum solidorum aureorum, qui valent nostros octingentes quinquecenta aureos (eo quod singuli solidi aurei continebant decem, & septem Iulios Italicos, sive Regales argenteos Hispanicos, & nosfer aureus nummus est in Italia decem Iuliorum Italoricorum) absque infinitatione facta, iure ciuii nullius momenti est: at si iureurando confirmetur, rata est, & firma, vt inferius ostendam.

Donatio inter patrem, & filium familias, iure ciuii non valet, *L. Donationes, quæ parentes. C. de Donatio.* Sed iurata confirmatur, ac valer, vt etiam infra patebit.

Donatio inter virum, & vxorem iure ciuii non subtilit: at interposito iureurando confirmata, vim habet, vt habet probabilius opinionem de qua deinde suo loco. & Couart. in *Rubr. de testam. par. 2. num. 10.*

Donatio a minore sine curatoris consensu facta, iure ciuii est irrita, & inanis; at iurata confirmatur: vt docent Auctores in *L. Sacramenta puberum. C. Si aduer. ven-dit.*

Donatio omnium bonorum presentium, & futurom, nulla est iure ciuii: sed si iureurando confirmatur, valer. Couart. *Rubr. de testam. par. 2. 4. Cap. 5.* vt infra etiam ostendam.

Alienatio rei dotalis, vel rei donatae propter nuptias etiam consensu vxoris, iure ciuii non confirmatur. *L. Cum his. ff. de Transfusionibus:* at si iuretur, fit rata, & firma. Auctores in cap. *Quamvis pactum, de pactis, in Sexto.* Item *L. & 2. ff. Ad Senatus consultum Velleianum, & L. & L. Quamvis. C. eod. tit.* Femina non potest pro aliо fiducibele, vel se obligare: si tamen renuntiat huicmodi legis beneficio, & renuntiationem iuret, valet fiduciale iurata. Glorfa, & alii in cap. *Ex rescripto, de iurestran.* & est communis opinio, vt testatur Couart. in *Relect. secunda citata, par. 2. §. 3. num. 5.*

Renuntiatio, qua filia dote contenta cum nubet, renuntiat hereditati paterna, iure ciuii non valeat: ac confirmata iureurando vires habet. Abbas, & Imola, & alii in cap. *Cum contingat, de iurestran.*

Pactum, quo pater promittit se aquis portionibus institutur heredem filiam, cum fratribus, iure ciuii improbatum, & nullius est momenti; attamea iureurando adhibito confirmatur.

Alicubi sunt statuta, quibus cauerit, ne maritus donec posset arrhas vxori ultra decimam partem suorum bonorum. Si tamen fuerit iurata donation arrharum decimam partem excedens, ipso iureurando confirmatur, & valeat.

Cauum itidem est alicubi, ne feminæ donare, vel alienate queant, sine consensu duorum consanguineorum eam proxime attingentium, vel sine consensu duorum vicinorum, qui sunt eius domui maxime propinquui: si iureurando donatione, sine ea solemitate, vel alienatio confirmetur, vim habet.

*Aliæ Regule de eadem re propo-*  
*nuntur.*

## CAPUT VI.

**D**V B I. & quæstionis est, An si qui iurauit huiusmodi contractus, fuerit iurisurandi religione, & vinculo legi grime solutus, adhuc contractus ratus sit, & firmus? Duo sunt opiniones; una est afferentum, tunc contractum iritum esse. Abbas in cap. *Cum contingat, de iure iurand.* num. 19. Cardinalis, & Antonius in cap. *Debitores,* de iure iurand. *cap. 1.* & *2.* Felinus *eod. cap.*

Altera sententia est, adhuc contractum esse ratum, & firmum. Angelus in *consil. 16.* & Panormitanus sibi contrarius in *cap. 1.* De iure iurand. & procudubio hæc opinio magis ad veritatem accedit, vt ait Couarruias in *Relect.* super *cap. Quamvis, de pactis in Sexto, par. 2. §. 1. n. 7. ver. Quar-*

*to ex communi.* Tertia Regula. Quando contractus, vel pactum turpidinum aliquam habet ex parte eius, cui fit, non tam ex parte eius qui facit, tunc si iusfurandum interponatur, non confirmat contractum, quatenus attinet ad eum, cui iuratur, sed obligat promitem, vel iurantem, vt, quod iuratur, impliat. Veluti, promittit quis simpliciter se vñras soluerum Titio vñfario, non cogitari soluere vñras promissas; at si iure se soluerum, eas soluere compellitur ratione iurisurandi, quod interponit, vñfarius tamen debet restituere solutas, *cap. Debitores, de iure iurand.* Ac pròinde iusfurandum non confirmat promissionem, quatenus est facta vñratio; quia is turpiter, & inique accepit.

At vero, quia is qui promisit se soluerum vñras, licet promisit, vt iniquam vexationem redimeret; ideo si promissionem iurauerit, eam debet implere; quia ab ipso periculo salutis æterna potest iusfurandum iurare.

Dubia quæstionis est, An si filius familias renuntiet Señatusconfilio Macedonio, & eam renuntiationem iure iurando confirmet, valeat eiusmodi renuntiatione? Hanc quæstionem tractabo inferius, cum de mutuo disputabo.

Insuper in dubium vocatur, An pactum legis commissoria in pignoribus confirmetur iure iurando? De hoc etiam infra in *Tractatu de pignoribus.*

Item incidit quis in latrones, quibus necem ei minitatis promittit se daturum mille aureos: non cogitur simpliciter promissionem implere: at si iurauit eam, iusfurandum seruare compellitur; & nihilominus talis promissio, & pecunie soluio vim non habet quantum quidem ad latrones attinet, qui solutos aureos reddere secundum conscientiam coguntur; quia turpiter, & inique accepterunt.

Præterea clericus iusto intento coactus beneficium se dimisitum iurando promisit, iusfurandum seruare debet: sed odio eius, qui per metum sacramentum extortis, à iurisurandi vinculo absoluitur, & in eadem Ecclesiæ ministrare permittitur. *cap. Si vero, de iure iurand.* & *cap. Ad audientiam, de his, qua vi, metuue causa fuit.*

In his causis, si is qui iurauit, iurisurandi nexus, & religione solvatur, ipsa promissio, vel pactio, vel contractus amplius vim non habet. Abbas in cap. *Cum contingat, num. 19. De iure iurand.* Couart. *Relect. iam dicta, par. 2. §. 1. num. 7.*

Dubia quæstionis est, An iure iurando confirmetur pactum, quod est contra legem ciuilem latam principaliiter ob publicum, & commune bonum? Battolus in *L. Si quis pro eo, ff. De fidens.* negat confirmari iure iurando; quia nequit ius publicum pacto priuatorum remitti. *I. In-*

*ter debitorem, & l. Ius publicum, ff. de pact. & cap. Si diligenter, de foro competet. Hanc sententiam sequuntur communiter omnes, tum Iuris Civilis interpretes in ealge si quis pro eo, tum etiam Iuris Canonici Doctores, Anton. Abbas, Cardin. & alii in cap. *Cum contingat, de iure iurand.* vt ait Couart. in *Relect.* predicta, super *cap. Quamvis pactu, par. 2. §. 2. num. 1.* Et ratio est manifesta; quia eiusmodi pactum nocet bono communi, sive publico, & ideo est etiam contra bonos mores: nam publico bono obesse iure non possumus.*

*L. 2. & l. Quemadmodum. C. de Agricol. lib. 11. statutum est, Ne quis possit vendere prædiū, & retinere colonos culture prædiū adscriptos, ea lex lata est ob publicam utilitatem agrorum. Vnde pactum de vendendo prædiū, sine colonis ipsius prædiū culture adscriptis, vbi ciuilis lex fuerit moribus vñrentium recepta, vt est in Polonia, iure iurando non confirmatur. Couart. loco citato.*

*L. Senatus, ff. De contrahen. emption. & l. Catera, ff. De legat. 1. probabilitum est ne quis vendat marimora, aliasque res affixas adib, eo quod interest Reipublice ædificia minime deformari, ne vñbres deformantur. Pactum huic legi contrarium iure iurando non confirmatur. Bartolus eo in loco, quem paulo ante produximus. Hoc locum habet, vbi ea lex fuerit vñ approbata.*

*L. Properandum. 9. Sed, & si quidem. C. De indic. statutum est instantiam lites per triennium extingui: ea lex condita est, ob publicam utilitatem, vt lites finem habeant. Bartolus certe, pactum inter litigantes, vt ea duret ultra triennium, iure iurando non confirmari. At secundum Felicium, Iasonem, & alios teste Couarruia loco citato, num 4. communis opinio est, iure iurando confirmari eiusmodi pactronum. Hoc ramen ideo est, quia ea lex, vel iure Canonicus, vel vñ sublata est.*

*L. Miles, ff. Dere indic. cautum est, ne donatio à milite facta concubine valeat; quia eiusmodi lex est, ob publicam utilitatem: talis donatio iure iurando non confirmatur. Annon. Iason, & alij, quos refer, & sequitur Couart. in cod. loco, ver. Quinto iuso.*

Dubia istud quæstionis est, An quando lex dirigit verba in contrahentem, non autem in contractum, veluti si lex prohibeat ne certæ personæ contrahant: iusfurandum confirmat contractum iure Ciuiili prohibitum? Bartolus, & cum eo communis opinio Iuris Civilis interpretatione fuit, non confirmari iure iurando, vt testatur Couarruias, in *Relatione superius allata, par. 2. §. 2. num. 1.* eo quod is, qui agit contra huiusmodi legem, lethaler peccet, cum proinbeatur contrahere, & iusfurandum confirmare non potest id, quod est peccatum. Hanc sententiam Bartoli refutant Anton. Abbas, Ancharan. Imola in cap. *Cum contingat, de iure iurand.* Felinus, Decius, Paulus, Corneus, Alexander, Iason, quos omnes memorat, & probat Couart. quo diximus in loco, num. 7. & Alciatus dicit contra Bart. sentire communiter omnes Canonici iuri Doctores.

Quarta Regula. Quando in contractu, vel pacto iusfurandum interponitur, quod est contra naturam, & substantiam ipsius contractus, vel pacti, tunc iusfurandum quānus obligat iurantem ad præstantium id quod iurauit, non confirmat tamen contractum, sed potius sequitur ipsius naturam, & substantiam: vt colligitur ex *cap. Quemadmodum, de iure iurand.* & ex *l. ult.* C. de Liberali causa, vt docet Couart. in *Relect.* super *cap. Quamvis pactum, de pact. in Sexto, par. 2. §. 4. num. 1.*

Exempli causa, iurauit Titius, se non reuocaturum testamentum, at nihilominus reuocauit postea, facto secundo testamento: valit secundum, non primum; quia testamentum sua natura est reuocabile vñque ad mortem. Non enim confirmatur, nisi morte testatoris. *Hebr. 9.* Bart. Bald. Salic. Alexand. Albericus, Corneus, Ripa, Iason, Oldrad. Ioan. Andr. apud Couart. in *Rub. de testamen.* par. 2. num. 15.

**Quæst.** An Titus sit penitus in reuocando primo testamento? Bart Bald. Ang. Cynus, Aret. Alexand. Crottus, & alij apud Couar. *loco citato*, Respondent, non esse penitum: quia iuslurandum de non reuocando testamento, est contra bonos mores, ac proinde vim obligandi non habet, *iuxta id, quod habetur in cap. Non est obligatorium, de reg. iur. in Sexto*. Sed verius est, quod dicit Couar. *loco citato*, securus Iordan. Andri. Archid. Anch. Iunol. Fel. & alios, quos cognominat *loco citato*, esse peritur: quia non est iuslurandum de re, quæ turpitudinem habeat. Nam quamvis monibus Romanorum receptionem fuerit, ne cui admiseretur potestas testandi; iure tamen naturali potest quis libi liberum testandi facultatem auferre.

Item quis non habens liberos, sua bona alteri donavit, & iurauit le cam donationem non reuocaturum, & postea nati sunt liberi, ea donatio rescinditur ortu filiorum, *iuxta id quod habetur in l. Si vnguam. C. de reuoc. donationis*. Quia quidem est opinio mulorum, quos adserit Titusque, *in l. citata. Si vnguam. in Principio, num. 165. & testatur Couar. in Relect. superius dicta, par. 2. §. 4. num. 3.* Erratio huic est, quia iuslurandum non confirmat donationem, sed potius sequitur naturam donationis, quæ generatione filiorum est reuocabilis; quoniam censetur facta sub ea tacita conditione, si filii nati non fuerint, neque enim donator alter eam fecerit. Prætere iuruit Titius Caio se ei vendidum suum domum, & postea vendidit, & tradidit Seos, iuslurandum non confirmauit primam venditionem, ita ut illa valeat, non secunda; quia secunda cum traditione perfecta, prima praefertur, quæ in solo consensu constituerat, Titus vero fuit penitus.

Secundo queritur, An id quod fit contra pactum, conventionem, vel contractum iuramento confirmatum valeat. Specul. tit. de Infringentibus editione. §. Compendiose. num. 25. & Holtius in Summa. tit. De sepultur. §. An licetum. vers. Si quis eligit sepulturam. Rayn. in summat. De sepultur. gene. atque negant valere: quia facete contra pactum iuratum, et contra bonos mores, & iuslurandum in pecto interpositum, vel in conventione, vel in contractu confirmat id quod iuratur: ergo illud valet, non id, quod fit contra iuslurandum. Communis opinio est, sepe ratum esse & firmum id, quod fit contra pactum, vel contractum iuratum. Id patet exemplis. Titus promisit, & iurauit se uxori ductorium Catherinam, & nihilominus postea duxit Franciscam: valet matrimonium cum Francisco contractum, cap. Ex literis de spons. Iurauit quispiam (quod idem attuli exemplum superius) se certam domum Caio venditum; sed postea vendidit, & tradidit Titio, ratata est, & firma secunda venditio, iuxta id quod habetur. l. Quoties. ff. De rei vindicat. Iurauit item Caio, se non reuocaturum Titum Procuratorem ad matrimonium contractendum confirmat; ac deinde reuocauit: valet reuocatio. Glos. in cap. vlt. de Procuratori. in 6. Titus habens liberam facultatem confidendi beneficium Ecclesiasticum, iurauit se daturum Caio, & postea in Seicum contulit, firma est in Seum collatio beneficij. Ioan. Schol. in tract. de Beneficijs. par. 3. quæst. 27. & Couar. *loco citato*, num. 5. Idem dicendum, quando quis iurauit se Titum electi urum, vel nominaturum ad officium, vel beneficium, & postea elegit, vel rotarit Caum. Prætere iurauit Praefectus Ecclesiæ se non alienaturum res Ecclesiæ sue, etiam in causis iure concessis, & seruata sollemniter Juris formula, & nihilominus alienauit in causa iure permisla; alienatio facta constituit. Quare in his, & alijs similibus, Regula est, quando contractus, rei traditione perficitur, & primus solo consensu verbis expresso, valet secundus contractus, quamvis primus sit iureuando firmatus; quia in secundo contractu, qui rei traditione complevit, dominum ad alterum transiit, non autem in primo, qui in consensu & iureuando constituit; peritum tamen admittit, qui à primo contractu, sive promissione, sive pacto iurato recessit.

Tertio queritur, An laici legislatores, sive Principes possint lege, vel statuto cauere, ne iuslurandum in con-

tractibus interponatur Item, vt contractus minorum, vel feminarum, in quibus deest solemnis certa formula, presumantur, & habeantur tanquam dolose facti, & ideo immihi, etiam si iurati fuerint: exempli causa, vt mulier non possit contrahere, nec obligari, sine consensu duorum consanguineorum, tametsi contractum iurauerit. Scindunt est, in cap. vlt. de Foro compet. in 9. Constitutum est, vt ratione iuslurandi interponatur laicus coram Iudice Ecclesiastico conuenientur, ita vt per cenfum Ecclesiasticum compelli queat ad illud iurandum. Vnde alcebi laici legillatores statuta considerant, præmis constitutis in tabellis, quorum permitti in contractibus iuslurandum adhibetur; id vero laici facere se telluntur, quia sapientia contingit, vt in contractibus, pacis, & conventionibus iuslurandum preficeretur in fraudem ciuilium legum, sive ciuilis iurisdictionis & potestatis; videlicet, vt causa, vel controverx contractuum ad Iudices Ecclesiasticos defenerant.

Dux sunt in proposita questione opiniones, una est alferentium, posse laicos legillatores prohibere ne iuslurandum in contractibus, vel pactis interponatur, præsentum in iis contractibus, qui iure ciuilis, absque iureuando sunt rati, & firmi. Immo posse etiam statuere ne tale iuslurandum, contractum, aliqui legibus irritum, consumere: & proinde siis, qui iuslurandum præsumuntur iuslurandum vacuulo abfolitus, itare contractu iure cogitur. S. I. Mol. in cap. Cum contingat, num. 38. de iureuando. Sic etiam Dominic. in cap. Quamvis pactum, num. 14. de pactis, in 6. I. in cuius sacramenta puberum. C. Si aduerteret vendit. Fortun. in tract. de vltim. fin. iuris. Illat. 20. Couar. in Relect. super cap. Quamvis pactum modo citata, par. 2. §. 3. num. 7. vers. Primo posse Anton. Gomes, tom. 2. c. iuria. resolut. cap. 14. num. 22. Segura in Reper. in l. 6. Si vlt. vxi. ff. De acquir. posse. Id probant, primò auctoritate Bart. in l. Omnes populi. ff. de iustitia, & iure, vbi art. statuo laicorum decem posse, vt contractus legibus irriti si iuslurando firmarentur, habeantur, tamquam facti dolo, vel merito: & auctoritate Bald. & Glos. in l. Si quis inqulina. ff. De legat. 1. §. vlt. Ep. in L. Adigere. h. vlt. ff. De iure patrinar. vbi ac Glosa legem circa iuslurandum vim habere Apostolicam:

Deinde probant, quia Reipubl. ex interest plurimum, vt iuslurandum in certis quibuidam contractibus, vel pactis non apponatur, & si fuerit appositum, contractum non confirmat: quia spectat ad communem salutem, & pacem, vt quidam contractus, vel pactu ipso iure sint irrita.

Secundo, quia iure communis: in l. Qna sit conditione. §. Si quis, sub iuris iurando. ff. De conditionibus institutionis, hares nulli testatoris aliquid iuslurando promittens, non cogitur id iuslurandum firmare: quamvis cogatur id facere, quod testator nulli. & l. 2. C. De iudicata viduita. rollenda, prohibetur ne qua mulier iuslurando promittat viduitatem seruare, etiam si fuerit a testatore indicata. Quod idem etiam statuit in l. Sacramentum. C. Quando mulier tutoris offici fungi posset

Tertio, quia tales leges ferri à laicis expedite ad evitandas fraudeas, que frequemissime contingunt, cum videiles, in contractibus, vel pactis iuslurandum adhibetur, vt causa contractum à ciuilibus iudicibus attinetur, & ad Iudices Ecclesiasticos defenerant.

Potremus, quia statuta multa extant laicorum Principum, quibus interdicuntur, ne in contractibus, qui ab illo vinculo sacramenti rati, & firmi sunt, iuslurandum prebeat: quamvis interponi queat in his contractibus, qui sine iuslurando nullus per se momenti sunt, alli qui saepe, & beneficio & statu refici possunt. Alibi etiam statuto cursum est, ne iuslurandum interponatur in contractibus, nisi in his, qui sunt irriti ipso iure, si absque iuslurandi vinculo fiant, & nisi in compromissis, & donationibus perpetuis, & locationibus reddituum Ecclesiasticorum. Haec tenus de prima sententia.

Altera opinio est negantum posse legibus, vel statutis ciuilibus

civilibus prohiberi, ne contractus, vel pacta, vel conuentiones iurantur, vel ne iurandum in illis exhibitum servetur, vel ne contractus rati, & firmi habeantur, tametsi iure iurando confirmantur, vel ut censentur tamquam metu vel dolo facti, si iure iurando confirmantur. Quod si tales leges ferantur, esse irritas; quia penes laicos non sit potestas condendi leges de iure iurando prohibendo, vel non servando. Paul. Salicet. Cyrus in autb. Sacraenta pribatum. Hostien. in cap. Quamvis & cap. Quemadmodum, de iure iurando. Ioh. And. & Panorm. in cap. Tua. t. de decretis, & idem Panorm. in consil. 2. num. 4. volum. 1. Federi. consil. 91. & 95. Atque haec opinio magis cum iure communione contentis, & magis ad veritatem accedit: & omnino videtur esse tenenda: quia causa iurifundandi est Ecclesiastica. Laicus enim nequit cognoscere, & iudicare, iurandum valde, in lec., cap. Tua, de ordine cognit. cap. Later. Qui filii sunt legitimi. cap. Si iudeo laicus, de sentent. excom. in sexto. Ergo laici nequeunt leges ferre de iure iurando tollendo, vel implendo, cum lex vires accipiat a potestate legi sutoris. cap. Anobis de sentent. excom. & l. vlt. ff. de iurisdict. omni. Iudic. & cap. Vt animarum, de confit. in sexto. Item Ecclesiastice auctoritatem est iurifundare vinculo absoluere, ergo penes laicos non est facultas remittendi iurifundare obligationem, & vinculum. Ad extremum, tales leges ciuilis feruntur in fraudem eius, quod est statutum in cap. vlt. de Foro competencie, ne ratione iurifundandi laicorum causae ad Iudices Ecclesiasticos deducantur. Neque hac in parte recipimus auctoritatem legum ciuilium, que supra citantur, cum lex ciuilis de iure iurando statuerit nequeat. Nec admittimus auctoritatem Glosse ciuilis, Bartoli, vel Baldi: & Dominicus tandem in cap. Quamvis partum, magis Hostien. probatur.